
(.)NIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

Z O MAR. 2017 • RSIT A' DEGLI STUDI DI CATANIA 
a dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la Legge n.168/89; 

• Visto il D. Leg.vo n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l'anuninistrazione, la contabilità e la fmanza di 
questo Ateneo, emanato con D.R. n .9 del4.1.2016; 

• Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50; 

• Vista la nota istruttoria prot. n. 72457 del 22.6.2016 con la quale 
l'A.P.S.E.Ma. comunica di aver redatto una perizia relativa a: "Monastero dei 
Benedettini - Catania. Interventi di recupero e risanamento conservativo 
nello scalone monumentale" dell'importo complessivo di € 9.400,00, di cui 
per lavori a b . a. € 7.486,99 oltre € 535,87 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d 'asta+ Iva allO%- CIG 6750826DD6. 

• Visto il D.D.G. Rep. n. 2224 del 6.7.2016 con il quale è stata autorizzata la 
spesa proposta con la superiore nota istruttoria; 

• Considerato che, per l'affidamento dei lavori di cui sopra, è stato dato 
mandato all'A.L.P.I. di procedere alla negoziazione curandone gli 
adempimenti conseguenziali; 

• Considerato che, a seguito dell'avviso pubblicato sull'Albo on line di questo 
Ateneo in data 10.11.2016, n. 23 ditte hanno manifestato interesse per i 
lavori di che trattasi; 

• Tenuto conto che il R.U.P., Ing. Umberto Grimaldi, ha proceduto al sorteggio 
in data 27.12.2016, a seguito del quale sono state estratte n. 5 ditte che qui 
di seguito si elencano: 
l. M. & M. Calcestruzzi s.r.l.- C/ da Masseria, s.n. - 98047 Saponara (ME) 
Partita I va 03217320831; 
2. Med Service s.r.l. -Via Gianbattista Vico, 163 - 95042 Grammichele (CT) 
Partita Iva 05209960870; 

3 . EFFE s.r.l.s. - Via Lascari, 25/ A - 95047 Paternò (CT) - Partita Jva 
05300450870; 
4. G.R.M. s.a.s . di Milazzo Roberto- C/ da Jaconianni o Gallo, s.n.- 95047 
Paternò (CT) - Partita I va 04588730871 ; 



5. S.T.C. s.r.l. - Via Ombra, 34 l A - 95030 Pedara (CT) - Partita Iva 
04462380876; 

• Viste le lettere di invito, inviate tramite PEC, in data 19.01.2017, prot. n. 
5515, con le quali sono state invitate le suindicate ditte sorteggiate a 

presentare offerta; 

• Considerato che entro le ore 12,00 del giorno 03.02.2017, giusta 
attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi delle seguenti 
ditte: l) EFFE s .r .l.s (prot. n. 7948}, 2} G.R.M. s.a.s. (prot. n . 10672}, 3) Med 
Service s .r.L (prot. n . 11376) 4) S.T.C. s.r .l. (prot. n . 11385); 

• Visto il verbale esame offerte del 6 .2.2017 dal quale si evince P ammissione di 
tutte le ditte partecipanti ad eccezione della ditta Med Service s.r.l., esclusa 

in quanto l'amministratore unico, Sig. Mancuso Salvatore Angelo, non allega 
alla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà copia del documento di 
identità ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

• Considerato, altresì, che dal predetto verbale s1 evmce che è risultata 
prowisoriamente aggiudicataria, salvo verifica di congruità dell'offerta 
presentata, ai sensi dell'art. 97, commi l, 4 e 5 del D. Lgs. n.S0/2016 e 
salvo verifica dei requisiti generali e speciali attraverso il sistema AVCPass, 
la ditta EFFE s .r.l.s. che ha offerto il ribasso del 23,00% sull'importo a b.a. 
corrispondente all'importo di € 5.764,98 cui vanno aggiunti € 535,87 di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l'importo 
complessivo di € 6.300,85 + Iva 10%; 

• Atteso che con e-mail del 9.2.2017, il Responsabile Unico del Procedimento, 
nella persona dell'Ing. Umberto Grimaldi, è stato invitato ad esprimere 
l'opportunità di procedere o meno a verifica di congruità dell'offerta 
presentata dalla suddetta ditta; 

• Vista la e-mail del 10.02.2017 con la quale il RUP ha espresso di non 
ritenere necessario procedere a detta verifica di congruità; 

• Considerato, altresì, che il RUP, con e-mail del 14.03.2017, ha comunicato 
che i requisiti della ditta EFFE s.r .l.s. sono stati verificati con esito positivo; 

• Considerato, altresì, che dal predetto verbale del giorno 06.02.2017 si evince 
che la seconda concorrente nella graduatoria delle offerte è risultata essere 
la ditta S.T.C. s.r.l. con il ribasso del 15,00%; 

• Considerato che occorre approvare il suindicato verbale al fine di rendere 
definitiva ed impegnativa l'aggiudicazione relativa all'affidamento dei lavori 
di che trattasi; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e 
della lettera di invito; 



• Tutto quanto premesso 
DECRETA 

Si approva integralmente il verbale esame offerte del 6 febbraio 2017 
relativo alla procedura per l'affidamento dei lavori descritti in premessa. 
E' dichiarata definitivamente aggiudicataria la ditta EFFE s.r.l.s. - Via 
Lascari, 25/ A - 95047 Paternò (CT), con il ribasso del 23,00% sull'importo 
a b.a. corrispondente all'importo di € 5.764,98 cui vanno aggiunti € 535,87 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 
contrattuale complessivo di € 6.300,85 + Iva al 10%; 
Seconda concorrente nella graduatoria delle offerte è risultata la ditta S.T.C. 
s.r.l. con il ribasso offerto del 15,00%; 
Di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma l, del D. Lgs. n. 50/2016 alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università 
(http://www .unict.it/ content/bandi-di-gara-e-contratti); 
Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla 

pubblicazione di cui all'art. 29, comma l, del D. Lgs. 50/2016, del 
provvedimento che determina, tra l'altro, l'esclusione della ditta Med Service 
s.r.l. per le motivazioni descritte in premessa e le ammissioni alla gara, ai 
sensi dell'art.76, comma 3, del medesimo decreto; 
Di dare atto che avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul 
profllo dell'Università di Catania. 

La superiore spesa grava sul Punto 4 1 del P.T. OO.PP. 2016/2018- impegno di 
spesa n. 26696/ l- cod. 21010467. 

E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

e Generale 

AS 

l 


